1
[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 2042/2010                       Em 17 de novembro de 2010
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre desafetação de bens imóveis da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais e dá outras providências.

Trata-se de área considerada inservível à Municipalidade, motivo pelo qual poderá ser alienada para seu melhor aproveitamento.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 214/10
Dispõe sobre desafetação de bem imóvel da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a desafetar, transferindo da classe de bem público indisponível de uso com um do povo, para bem público dominical o imóvel objeto da matrícula n.º 111.693 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, com 1.429,36 metros quadrados, que assim se descreve e caracteriza: “Inicia-se no Ponto 1A, localizado na intersecção desta área com a Avenida Julio Ursulino Pedroso e com o lote 14 da Quadra H do Loteamento Jardim Nova América; daí segue sentido SN por 16,60 metros confrontando com o lote 14 acima descrito até encontrar o Ponto 2; daí segue confrontando ainda com o lote 14 por 14,26 metros até encontrar o Ponto 3; daí deflete à direita e segue por 42,85 metros no sentido NE confrontando com a propriedade de Caetano Morvillo Neto e Giuseppe Morvillo Junior até encontrar o Ponto 4, localizado no alinhamento predial da Rua Voluntários da Pátria; daí segue em curva por 20,66 metros confrontando com a Rua Voluntários da Pátria até encontrar o Ponto 4 A; daí segue em curva de concordância por 15,07 metros (raio igual à 9,00 metros) confrontando com a Área C2 – área destinada a abertura da Avenida Julio Ursulino Pedroso) até encontrar o Ponto 4B; daí segue por 42,91 metros confrontando ainda com a Área C2 acima descrita até encontrar novamente o Ponto 1A, início desta descrição.”

Art. 2º Fica autorizada a alienação dos imóveis descritos no artigo anterior através de procedimento licitatório, na modalidade de concorrência, em conformidade com o artigo 17, I, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de novembro de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal